PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria GP nº 56, de 6 de novembro de 2025. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 4347, p. 3,
7 nov. 2025.

PORTARIA GP N° 56, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2025

Atribui ao Auditório do 1º subsolo do Fórum
Trabalhista Ruy Barbosa o nome do magistrado
Amauri Mascaro Nascimento.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a relevância singular do saudoso magistrado aposentado Amauri Mascaro
Nascimento para o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região - TRT2 e para o desenvolvimento do
direito do trabalho no Brasil;

CONSIDERANDO sua trajetória como Promotor de Justiça, Magistrado do Trabalho, Advogado e
Professor, consolidada por vasta produção acadêmica de reconhecida qualidade;

CONSIDERANDO que se consagrou como um dos mais renomados juristas trabalhistas brasileiros,
cuja obra, marcada pela profundidade e clareza, oferece subsídios essenciais à compreensão e à
aplicação do Direito do Trabalho;

CONSIDERANDO que sua produção intelectual e experiência prática continuam a inspirar gerações
de magistrados(as), advogados(as) e estudiosos(as) na aplicação e interpretação das normas
trabalhistas;

CONSIDERANDO o atendimento aos requisitos previstos no Ato GP nº 2, de 13 de janeiro de 2025,
que regulamenta as homenagens por meio da atribuição de nomes de pessoas a imóveis, bens
públicos e espaços internos do TRT2 (Processo Administrativo Virtual PROAD nº 23.551/2025);

CONSIDERANDO a aprovação da proposta de homenagem pelo Comitê de Documentação e
Memória do TRT2;

CONSIDERANDO a deliberação favorável do Órgão Especial, proferida na sessão virtual realizada
no período de 26 de maio a 2 de junho de 2025;

CONSIDERANDO a cerimônia de nomeação realizada no dia 19 de agosto de 2025, com a presença
de servidores(as), magistrados(as), familiares, representantes de importantes instituições e
autoridades;

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade e formalizar oficialmente a decisão tomada pelo
Órgão Especial, garantindo transparência e segurança jurídica ao ato,

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17011

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria GP nº 56, de 6 de novembro de 2025. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 4347, p. 3,
7 nov. 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Fica atribuído ao Auditório do Fórum Trabalhista Ruy Barbosa, localizado no 1º subsolo do
prédio do referido Fórum, o nome do magistrado Amauri Mascaro Nascimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 19 de agosto
de 2025, data da cerimônia de nomeação.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

VALDIR FLORINDO

Desembargador Presidente do Tribunal

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.